Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Karel Alexa

Lhůta pro stanovení daně

Rigorózní práce

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. června 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Mgr. Karel Alexa

Obsah

Úvod 5
I. Obecná část 8
I. 1. Obecný výklad ke lhůtám 8
I. 1.1. Pojem a druhy lhůt..... 8
I. 1.2. Prekluzivní lhůta..... 13
I. 2. Obecný výklad o lhůtě pro stanovení daně 17
I. 2.1. Právní úprava..... 17
I. 2.2. Charakter lhůty pro stanovení daně 19
I. 2.3. Předmět prekluze 22
I. 2.4. Účel lhůty pro stanovení daně 23
I. 3. Počítání času 26
I. 3.1. Obecné principy..... 26
I. 3.2. Problém počítání času podle daňového řádu 29
II. Zvláštní část 36
II. 1. Počátek běhu lhůty pro stanovení daně a její základní délka 36
II. 1.1. Teorie 3+0 37
II. 1.2. Překlenutí teorie 3+0 daňovým řádem 39
II. 1.3. Počátek běhu lhůty pro stanovení daní, ke kterým se podává řádné daňové tvrzení 39
II. 1.3.1. <i>Daně z příjmů</i> 41
II. 1.3.2. <i>Ostatní přímé daně</i> 44
II. 1.3.3. <i>Nepřímé daně</i> 46
II. 1.3.4. <i>Zvláštní úprava podávání daňových tvrzení podle daňového řádu</i> 46
II. 1.4. Závěr o konci lhůt pro podání řádného daňového tvrzení, jako skutečnosti rozhodné pro počátek běhu lhůty pro stanovení daně..... 48
II. 1.5. Počátek běhu lhůty pro stanovení daní, ke kterým se řádné daňové tvrzení nepodává 50
II. 2. Prodloužení lhůty pro stanovení daně 54
II. 2.1. Princip prodloužení lhůty..... 54
II. 2.2. Skutečnosti vyvolávající prodloužení lhůty 56
II. 2.2.1. <i>Dodatečné daňové tvrzení a výzva k jeho podání</i> 56
II. 2.2.2. <i>Rozhodnutí o stanovení daně</i> 59
II. 2.2.3. <i>Řízení o opravných a dozorčích prostředcích</i> 60
II. 2.2.4. <i>Nicotnost rozhodnutí o stanovení daně</i> 63
II. 3. Přerušování běhu lhůty pro stanovení daně 65
II. 3.1. Princip přerušování lhůty 66
II. 3.2. Skutečnosti způsobující přerušování lhůty..... 67
II. 3.2.1. <i>Zahájení daňové kontroly a výzva k jejímu zahájení</i> 67
II. 3.2.2. <i>Podání řádného daňového tvrzení</i> 73
II. 3.2.3. <i>Oznámení výzvy k podání řádného daňového tvrzení</i> 74
II. 4. Stavení lhůty pro stanovení daně 76
II. 4.1. Princip stavení lhůty..... 77
II. 4.2. Skutečnosti způsobující stavení lhůty 78
II. 4.2.1. <i>Řízení přes správními soudy a Ústavním soudem</i> 78
II. 4.2.2. <i>Soudní řízení o předběžné otázce</i> 82

II. 4.2.3. <i>Navrácení lhůty pro podání odvolání proti rozhodnutí o stanovení daně v předešlý stav</i> 84
II. 4.2.4. <i>Prohlášení neúčinnosti doručení rozhodnutí</i> 85
II. 4.2.5. <i>Zvláštní případy stavení lhůty</i> 87
II. 5. Maximální délka lhůty pro stanovení daně 89
II. 6. Intertemporální ustanovení daňového řádu 93
II. 6.1. K intertemporalitě obecně..... 93
II. 6.2. K intertemporálním ustanovením daňového řádu..... 95
II. 6.3. Poznámky k potenciálnímu problému retroaktivity intertemporálních ustanovení daňového řádu..... 101
II. 7. Uplynutí lhůty pro stanovení daně 103
II. 7.1. Nemožnost stanovení daně..... 104
II. 7.2. Vliv na další správu daní..... 106
II. 8. Reakce orgánů veřejné moci na uplynutí lhůty pro stanovení daně 112
II. 8.1. Postup správce daně..... 112
II. 8.2. Postup soudů..... 116
II. 8.3. Problém uplynutí lhůty pro stanovení daně v průběhu soudních řízení.... 120
II. 9. Zvláštní následek uplynutí lhůty pro stanovení daně 122
ve smyslu judikatury Ústavního soudu 122
II. 9.1. Nález Ústavního soudu sp.zn. I.ÚS 3244/09 ze dne 10.3.2011..... 122
II. 9.2. Hodnocení názoru Ústavního soudu..... 126
II. 9.3. Meze uplatnění názoru Ústavního soudu..... 129
II. 10. Stanovení daně po uplynutí lhůty pro její stanovení 133
v souvislosti se spácháním daňového trestného činu 133
II. 10.1. Stanovení daně v návaznosti na pravomocné odsouzení pro daňový trestný čin..... 135
II. 10.2. Stanovení daně v souvislosti se zánikem trestnosti daňového trestného činu účinnou lítostí..... 138
Závěr 144
Seznam použitých zkratk..... 150
Seznam použité literatury a dalších pramenů..... 152
Summary..... 156
Abstrakt..... 159
Abstract..... 160

Úvod

Tématem této rigorózní práce je lhůta pro stanovení daně, jak je zakotvena především v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění zákona č. 30/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, a další související zákony (dále jen „daňový řád“). Ačkoli by se mohlo na první pohled zdát, že právní úprava této lhůty je zcela jasná a v ničem nezajímavá, pročez by si ani bližší pozornost zasluhovat neměla, opak je pravdou.

Lhůta pro stanovení daně se totiž jako červená nit proplétá celou tzv. nalézací rovinu správy daní podle daňového řádu. Počátek běhu této lhůty se odvozuje od okamžiku, kdy daňový subjekt a správce daně zpravidla navazují „první kontakt“. Tím je podání řádného daňového tvrzení nebo zaplacení daně. Uplynutí lhůty pro stanovení daně naopak přivodí konec nalézací roviny správy daní, kdy k žádnému dalšímu „kontaktu“ už dojít nemá. Správa daně se tak má ve své nalézací rovině odehrávat v rámci této lhůty. Již z toho je patrné, že tato lhůta musí být a také je spojena s dalšími instituty daňového procesu. Lhůta pro stanovení daně tak na jednu stranu správu daní ovlivňuje a na stranu druhou je sama výkonem správy daní ovlivňována. Taková interakce pak nutí k pochopení souvisejících institutů, neboť bez něj by byl popis lhůty sice krátký, ale prakticky bezobsažný, protože by zejména nebylo možné vystihnout smysl a fungování této lhůty.

Při opodstatnění zvoleného tématu rigorózní práce je však nejvýstižnějším poukázat na to, že výklad a aplikace právní úpravy lhůty pro stanovení daně bude nepochybně častým předmětem sporů. Na to lze usuzovat ze zkušeností s aplikací právní úpravy předchozí, jež byla zakotvena především v zákoně č. 337/1992 Sb., zákon o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o správě daní a poplatků“). Přestože základ právní úpravy lhůty pro vyměření, jak zákon o správě daní a poplatků obdobnou lhůtu ve svém § 47 nazýval, čítal pouhé tři věty rozdělené do dvou odstavců, bylo mu věnováno až překvapivě mnoho soudních rozhodnutí¹ a stránek

¹ Pro ilustraci postačí, když do fulltextového pole internetového vyhledávače rozhodnutí Nejvyššího správního soudu (dostupný na www.nssoud.cz), zadáme sousloví „lhůta pro vyměření daně“. Abychom dosáhli maximálního počtu relevantních výsledků, použijeme možnost hledání výrazu. Výsledkem je 264 odkazů na rozhodnutí tohoto soudu, kde se výraz „lhůta pro vyměření daně“ vyskytuje. Uvážíme-li dále, že Nejvyšší správní soud byl zřízen dne 1.1.2003, tak od svého založení do května 2012 tento soud

odborné literatury. Prostá matematika pak vede k závěru, že obsahuje-li daňový řád právní úpravu obsáhlejší (základní úprava podle § 148 je členěna do sedmi odstavců), bude soudních sporů jakož i různých doktrinálních názorů několikanásobně více.


[…]


Celkově autor této práce hodnotí právní úpravu lhůty pro stanovení daně, jak je obsažena především v daňovém řádu, za podstatně zdařilejší než byla ta podle zákona o správě daní a poplatků. Předchozí právní úprava totiž znala jen přerušení a stavení lhůty, což se ukázalo jako nedostatečné, protože v některých případech to přivodilo zbytečně dlouhé prodloužení lhůty, jindy pak se z této lhůty zase nedostávalo tolik, kolik bylo potřeba. Předchozí právní úprava přerušení lhůty navíc spočívala na obecném vymezení náležitostí úkonu, který mohl přerušení vyvolat, a teprve aplikační praxe správců daně, jak byla podrobena drobnohledu soudního přezkumu, jednotlivé úkony

specifikovala. Avšak ani rozhodovací praxe soudů nebyla v tomto naprosto jednotná. Daňový řád naproti tomu účelněji rozlišil skupiny skutečností, které mohou běh lhůty pro stanovení daně ovlivnit, a učinil tak způsobem výslovným, který podstatně omezuje možnost neadekvátního výkladu.

Autor této práce tak doufá, že se alespoň z části naplní normotvůrcův záměr obnovit právní jistotu stran tak významného institutu, jakým je lhůta pro stanovení daně. Na druhou stranu si autor této práce uvědomuje, že právníci nemají a ani nemohou podléhat přílišnému optimismu, takže předpokládá, že nová právní úprava zavdá mnoha různorodým sporům. Při řešení takových sporů by ale mělo být pamatováno na to, že právní jistota, které konstantní výklad a aplikace právních norem nepochybně přispívá, je jednou ze základních hodnot, na které spočívá každý právní řád, takže je pokaždé třeba pečlivě vážit, zda je odchýlení se od dosavadní praxe skutečně nezbytné.

Seznam použitých zkratk

- **daňový řád** – zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění zákona č. 30/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, a další související zákony
- **zákon o správě daní a poplatků** – zákon č. 337/1992 Sb., zákon o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů
- **občanský zákoník** – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- **trestní zákoník** – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- **trestní řád** – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
- **správní řád** – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
- **obchodní zákoník** – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- **rozpočtová pravidla** – zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů
- **celní kodex** – Nařízení Rady (EHS) č. 2913/92 ze dne 12. října 1992, kterým se vydává celní kodex Společenství, ve znění pozdějších předpisů
- **celní zákon** – zákon č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o dani z nemovitostí** – zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o mezinárodní pomoci při správě daní** – zákon č. 253/2000 Sb., o mezinárodní pomoci při správě daní a o změně zákona č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o daních z příjmů** – zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
- **soudní řád správní** – zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

- ***zákon o dani z přidané hodnoty*** – zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o trojdani*** – zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o dani silniční*** – zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o spotřebních daních*** – zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o stabilizaci veřejných rozpočtů*** – zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o soudních poplatcích*** – zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o místních poplatcích*** – zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o Ústavním soudu*** – zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů*** – zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon č. 82/1998 Sb.*** – zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů
