HODNOCENÍ KONZULTANTA RIGOROZNÍ PRÁCE

Jméno: Mgr. Karel Alexa
Téma práce: Lhůta pro stanovení daně
Rozsah práce: 160 str.
Datum odevzdání práce: 27.6. 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Jde o téma se širokým záběrem, o problematiku stále velmi aktuální, která prochází neustálými změnami.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu si vyžadovalo hluboké znalosti z oblasti práva finančního, ale také z teorie práva a přehlednou znalosti a orientaci v dalších odvětvích práva. Zvolené metody odpovídají tématu práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je formálně rozdělena kromě úvodu a závěru do dvou velkých částí. První - označená jako obecná část - vychází z obecného výkladu o lhůtách, jejich vymezení, charakteristiky a členění. Připomenuto je i počítání času zejména v daňovém řádu.

Druhá velká část - označená jako zvláštní část - se věnuje rozboru specifických otázek, které jsou pro daňové řízení charakteristické. Do výkladu je organicky zapojen výklad judikatury. Závěrečná část práce je věnována vazbě daňového práva s trestním právem. Závěr shrnující poznatky z jednotlivých částí a seznam literatury doplňuje celou práci.

4. Vyjádření k práci

Práce je zpracována přehledně, rigorozant rozebral zkoumanou problematiku z řady různých pohledů, doplňuje výklad o příklady z judikatury. Ocenti je třeba i to, že na řadě míst zařazuje rigoroznat vlastní názory na platnou právní úpravu a tyto názory jsou velmi dobře argumentačně podloženy.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Práce byla zpracována rigorozantem samostatně.
Logická stavba práce Výklad postupuje od obecného ke konkrétnímu, v práci je ve značném rozsahu analyzována platná právní úprava zvoleného úseku práva.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Rigorant pracoval s dostupnou, avšak převážně českou literaturou, využil judikaturu a internetové zdroje. Použité zdroje řádně cituje.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) V práci je proveden podrobný rozbor platné právní úpravy, jsou argumentovány rozdíly ve vztahu k předchozí právní úpravě. Zpracování celého tématu, včt. názorů autora na rozebírané otázky, jde nad rámec, který je obvyklý pro tento druh prací.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je celkově přehledná, grafické prvky nejsou zařazeny.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k diskusi pro ústní obhajobu:

1. Jak je to s počátkem lhůt - o kterých je zmínka na str.50 a násl. - pro takové platební povinnosti jako je odvod za porušení rozpočtové kázně či clo?
2. Přistupuje se ke lhůtám stejně ve všech státech EU nebo mají jednotlivé státy svoje specifika?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě

V Praze dne 8.července 2012

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.